
 

PAGINA 1 
 
 

ANO IIº - Nº 076 - SA O MATEUS DO MARANHA O, QUINTA-FEIRA 16 DE JUNHO DE 2016 – 01 PAGINA 

 
       
 
 
 

 
 
 
 

    
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2016 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160124/2016, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 023/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 
Maranhão, através da Secretaria Municipal de Administração, Finanças 

e Planejamento e a empresa CTSLZ - COOPERATIVA DE 

TRABALHO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, inscrita no CNPJ n° 

23.635.946/0001-20. OBJETO: Contratação de mão-de-obra terceiriza-

da em caráter complementar de apoio administrativo e expediente para 

suprir a carência de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças e Planejamento da Prefeitura Municipal de São Mateus do 

Maranhão - MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decreto 

Municipal n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas altera-
ções dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidia-

riamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas 

regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 2.793.000,00 (Dois 

Milhões, Setecentos e Noventa e Três Mil Reais). VIGÊNCIA: a 

partir da data de sua assinatura até 30 de dezembro de 2016. DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02 – Secretaria de Administração, 

Finanças e Planejamento. CATEGORIA: 04 122 0010 2.007– Manut. 

Func. da Secretaria de Administração.  ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica; FONTE DE RE-

CURSOS: 000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: Atanildo 

Pereira de Oliveira (Secretário Municipal de Administração, Finanças e 
Planejamento) pela contratante e Anderson Reis de Freitas pela contra-

tada. DATA DA ASSINATURA: 08 de Junho de 2016. São Mateus do 

Maranhão - MA, 08 de Junho de 2016. Atanildo Pereira de Oliveira - 
Secretário Municipal de Administração, Finanças e Planejamento. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160125/2016, PREGÃO PRE-

SENCIAL N° 023/2016. PARTES: O Município de São Mateus do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa 

CTSLZ - COOPERATIVA DE TRABALHO E PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS, inscrita no CNPJ  n° 23.635.946/0001-20. OBJETO: 

Contratação de mão-de-obra terceirizada em caráter complementar de 
apoio administrativo e expediente para suprir a carência de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de São 

Mateus do Maranhão - MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, 
Decreto Municipal n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas 

alterações dadas pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, 

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais 
normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 

2.450.000,00 (Dois Milhões, Quatrocentos e Cinquenta Mil Reais). 

VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de dezembro de 
2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03 – Secretaria Municipal 

de Educação. CATEGORIA: 12 122 0033 2.010– Manut. Func. da 

Secretaria de Educação. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 011. 

SIGNATÁRIOS: Telma da Silva Vieira (Secretária Municipal de 

Educação) pela contratante e Anderson Reis de Freitas pela contratada. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de Junho de 2016. São Mateus do 

Maranhão - MA, 08 de Junho de 2016. Telma da Silva Vieira - Secretá-

ria Municipal de Educação. 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160126/2016, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 023/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de  Saúde e a empresa CTSLZ - COOPERATIVA DE 

TRABALHO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, inscrita no CNPJ  n° 

23.635.946/0001-20. OBJETO: Contratação de mão-de-obra terceirizada em 

caráter complementar de apoio administrativo e expediente para suprir a carência 

de Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de São 
Mateus do Maranhão - MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decreto 

Municipal n° 030/2015, Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas 

pela Lei Complementar n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que 

couberem, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes 

à espécie. VALOR: R$ 1.862.000,00 (Um Milhão, Oitocentos e Sessenta e 

Dois Mil Reais). VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura até 30 de de-

zembro de 2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.04 – Secretaria Munici-

pal de Saúde. CATEGORIA: 10 301 0013 2.020 – Manutenção e Funcionamen-
to da Secretaria de Saúde. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros 

Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 000 – Recursos 

Ordinários. SIGNATÁRIOS: Jefferson Luis Pinheiro Sousa (Secretário Munici-
pal de Saúde) pela contratante e Anderson Reis de Freitas pela contratada. DATA 

DA ASSINATURA: 08 de Junho de 2016. São Mateus do Maranhão - MA, 08 

de Junho de 2016. Jefferson Luís Pinheiro Sousa - Secretário Municipal de 
Saúde. 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 20160127/2016, PREGÃO PRESENCIAL 

N° 023/2016. PARTES: O Município de São Mateus do Maranhão, através da 

Secretaria Municipal de Educação e a empresa CTSLZ - COOPERATIVA DE 

TRABALHO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, inscrita no CNPJ  n° 

23.635.946/0001-20. OBJETO: Contratação de mão-de-obra terceirizada em 

caráter complementar de apoio administrativo e expediente para suprir a carência 
de Pessoal do FUNDEB da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão - 

MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Municipal n° 030/2015, 

Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações dadas pela Lei Complementar 
n° 147/2014 aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 

8.666/93 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR: R$ 

2.058.000,00 (Dois Milhões e Cinquenta e Oito Mil Reais). VIGÊNCIA: a 
partir da data de sua assinatura até 30 de dezembro de 2016. DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: 0209 – Fundo Man. Des. Edu. Bás. Val. Prof. Educação. 

CATEGORIA: 12 361 0007 2.052– Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
40%. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa 

Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 013. SIGNATÁRIOS: Telma da Silva 

Vieira (Secretária Municipal de Educação) pela contratante e Anderson Reis de 
Freitas pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 08 de Junho de 2016. São 

Mateus do Maranhão - MA, 08 de Junho de 2016. Telma da Silva Vieira - Secre-

tária Municipal de Educação. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

RUBRICA Pag. 

Extrato de Contrato Nº 20160124/2016-Pregão Pr. Nº 023/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160125/2016-Pregão Pr. Nº 023/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160126/2016-Pregão Pr. Nº 023/2016 01 
Extrato de Contrato Nº 20160127/2016-Pregão Pr. Nº 023/2016 01 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Atanildo Pereira Oliveira 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


